Et après avoir pleuré très amèrement, il

et parce qu'il douta, craignant qu'il ne lui vint point de fils,

Satan fut conçu en même temps que Hormizd.

Et quand il s'aperçut de la conception de <Hormizd et> d'Ahriman, il dit : « Celui qui le premier viendra vers moi, je le ferai roi.

Hormizd connut la pensée de son père et la révéla à Satan.

Et lorsque Satan eut connaissance, il fendit le ventre de sa mère ⁽³⁾, et tomba de son nombril, et alla vers Zervan.

Et Zervan lui demanda : « Qui es tu ? »

Et celui-ci lui répondit : « Je suis ton fils. »

Et Zervan lui dit : « Tu n'es pas mon fils, parce que tu es ténébreux et laid. »

Et tandis qu'ils échangeaient entre eux ces paroles, Ormizd étant né à son heure, lumineux et parfumé, vint se présenter devant Zrouan. Et Zrouan l'ayant vu, sut que c'était là son fils Ormizd, en vue duquel il offrait sacrifice. Et, ayant pris les baguettes (4), qu'il tenait à la main, avec lesquelles il offrait sacrifice, il les donna à Ormizd et dit : « Jusqu'à présent, c'est moi qui pour toi offrais sacrifice, dorénavant c'est toi qui pour moi l'offriras. »

Et, tandis que Zrouan donnait les baguettes à Ormizd et le bénissait, Ahrmn s'étant approché devant Zrouan, lui dit : « N'as-tu pas fait le vœu suivant : quiconque de mes deux fils parviendra à moi le premier, celui-là je le ferai roi ? »

Et Zrouan, pour ne pas violer son serment, dit à Ahrmn : « O fourbe et malfaisant ! la royauté te sera accordée neuf mille ans et [=mais] Ormizd, je l'ai établi roi au dessus de toi, et après neuf mille ans Ormizd régnera et tout ce qu'il voudra faire, il le fera » (5).

lui donna la royauté pour <neuf> mille ans.

Quand il eût donné naissance à l'autre fils encore, il le nomma Ormizd, ôta la royauté à Ahrmn et

la donna à Ormizd en disant : « Jusqu'à présent c'est moi qui t'ai offert sacrifice, maintenant c'est à toi de me l'offrir. »

Et, pendant qu'il parlait ainsi, Hormizd naquit, de bonne odeur et lumineux.

Et Zervan dit : « C'est mon fils Hormizd »

Et les baguettes qu'il tenait, il les lui donna et dit : « Jusqu'à présent c'est moi qui t'offrais des sacrifices, dorénavant tu vas m'en offrir. »

Mais Satan, comme les choses se passaient ainsi, dit à Zervan : « Prends garde, n'as-tu pas fait cette promesse : le premier qui viendra, je lui donnerai la royauté ? »

Et Zervan lui dit : « Va-t-en, Satan ; je t'ai fait roi pour neuf mille ans et Hormizd, je l'ai fait dominer sur toi et, après le terme fixé, Hormizd régnera et tout suivant sa volonté il mènera. Et Satan s'en alla et fit tout ce qui lui plut.